
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПЕЧЕНГСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА 

___________________________________________________________________ 
184421, Мурманская область, Печенгский район, г.п. Никель, пр-ект Гвардейский д.2, 

 тел./факс (815 54)-5-30-11, E-mail: nickeldush@yandex.ru 

 
 Номер документа Дата составления 

  ПРИКАЗ 23/4 30.08.2019 

                                  (распоряжение) 

 

 

Об утверждении Положения о периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования  

детско-юношеская спортивная школа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», на основании решения педагогического совета от 30.08.2019 

протокол № 1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Положение о периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детско-юношеская спортивная 

школа (далее – МБУ ДО ДЮСШ), согласно приложению. 

2. Положение о промежуточной аттестации учащихся в МБУ ДО ДЮСШ, 

утвержденное исполняющим обязанности директора МБУ ДО ДЮСШ от 20.01.2016 года, 

Положение об итоговой аттестации выпускников, утвержденное исполняющим обязанности 

директора МБУ ДО ДЮСШ от 20.01.2016 года считать утратившим силу. 

3. Довести настоящий приказ до сведения сотрудников МБУ ДО ДЮСШ. 

4. Инструктору-методисту МБУ ДО ДЮСШ (Олюхова А.В.) разместить 

Положение о периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной и 

итоговой аттестации обучающихся МБУ ДО ДЮСШ, на официальном сайте МБУ ДО 

ДЮСШ. 

5. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 

02.09.2019 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБУ ДО ДЮСШ                         С.Н. Ухов 

 

 



Приложение  

к приказу от 30.08.2019 № 23/4 

 

ПРИНЯТО 

на заседании педагогического совета  

МБУ ДО ДЮСШ  

Протокол от 30.08.2019 № 1 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБУ ДО ДЮСШ 

_______________ С.Н. Ухов 

« 30»  августа 2019 г. 

 

 

 
 
 

Положение о периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, 

промежуточной и итоговой аттестации обучающихся МБУ ДО ДЮСШ 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости обучающихся МБУ ДО ДЮСШ (далее-Положение)  разработано в 

соответствии с частью 10 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

               1.2.   Положение устанавливает систему оценок и регламентирует содержание и 

порядок проведения промежуточной и итоговой аттестации обучающихся МБУ ДО 

ДЮСШ. 

1.3. Система оценок, формы, сроки, порядок и периодичность промежуточной и 

итоговой аттестации обучающихся определяется в соответствии с Положением. 

1.4. Промежуточная аттестация обучающихся МБУ ДО ДЮСШ проводится с 

целью повышения ответственности тренеров-преподавателей МБУ ДО ДЮСШ и 

обучающихся МБУ ДО ДЮСШ за результаты образовательного процесса, за объективную 

оценку усвоения обучающимися МБУ ДО ДЮСШ дополнительных общеразвивающих 

программ каждого года обучения, за степень усвоения обучающимися МБУ ДО ДЮСШ 

дополнительных общеразвивающих программ в рамках учебного года. 

1.5. Итоговая аттестация обучающихся МБУ ДО ДЮСШ проводится с целью 

выявления уровня развития способностей ребенка и их соответствия прогнозируемых 

результатам дополнительных общеразвивающих программ. 

1.6. Аттестация обучающихся МБУ ДО ДЮСШ проводится по всем реализуемым 

в МБУ ДО ДЮСШ дополнительным общеразвивающим программам в форме сдачи 

обучающимися МБУ ДО ДЮСШ контрольных нормативов по спортивной подготовке. 

 

2. Порядок проведения промежуточной аттестации 

 

2.1.  Промежуточная аттестация проводится как оценка результатов обучения за 

определенный промежуток учебного времени. 



2.2. Промежуточная аттестация проводится в форме сдачи обучающимися МБУ 

ДО ДЮСШ контрольных нормативов по общефизической подготовке или общефизической 

и специальной физической подготовке. 

2.3. Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ, осваивающие дополнительные 

общеразвивающие программы в очной форме, по индивидуальному учебному плану, 

зачисляются в контингент обучающихся МБУ ДО ДЮСШ приказом директора МБУ ДО 

ДЮСШ. 

2.4.  Промежуточная аттестация проводится строго в период с 15 ноября 

текущего учебного года по 15 декабря текущего учебного года. 

2.5.  Проведение промежуточной аттестации возлагается на тренера-

преподавателя МБУ ДО ДЮСШ. Тренер-преподаватель МБУ ДО ДЮСШ заполняет 

протокол сдачи контрольных нормативов с показателями уровней подготовки 

обучающихся МБУ ДО ДЮСШ. 

2.6. Протокол сдачи контрольных нормативов с показателями уровней 

подготовки обучающихся заполняется, согласно приложению, и предоставляется 

инструктору - методисту МБУ ДО ДЮСШ  в срок до 20 декабря текущего учебного года. 

2.7.  Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ по дополнительным общеразвивающим 

программа считаются аттестованными при соблюдении следующих требований: 

- выполнение нормативов общей и специальной физической подготовленности с 

положительным результатом с учетом возраста обучающихся МБУ ДО ДЮСШ. 

2.7. Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ по дополнительной общеразвивающей 

программе «Спортивное оздоровление» считаются аттестованными при выполнении трех 

нормативных показателей с положительным результатом для детей шестого и седьмого 

годов жизни, для детей 7-18 лет – выполнение четырех нормативных показателей. 

2.8. Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ, проходившие обучение по дополнительным  

общеразвивающим программам и не выполнившие предъявляемые программой требования 

на следующий этап обучения (год) не переводятся.  

2.9. Перевод обучающихся МБУ ДО ДЮСШ по дополнительной 

общеразвивающей программе (в том числе досрочно) на следующих этап обучения 

проводится по решению педагогического совета на основании выполнения контрольно-

переводных нормативов.  

 

3. Порядок проведения итоговой аттестации 

 

3.1. Итоговая аттестация обучающихся МБУ ДО ДЮСШ проводится по 

окончании обучения обучающихся МБУ ДО ДЮСШ по дополнительным общеразвивающим 

программам. 

3.2.  Итоговая аттестация проводится строго с 15 апреля текущего учебного года 

по 15 мая текущего учебного года в форме сдачи контрольных нормативов, установленных 

дополнительной общеразвивающей программой. 

3.3.  Проведение итоговой аттестации возлагается на тренера-преподавателя МБУ 

ДО ДЮСШ. Тренер-преподаватель МБУ ДО ДЮСШ заполняет протокол сдачи 

контрольных нормативов с показателями уровней подготовки обучающихся МБУ ДО 

ДЮСШ. 



3.4.  Протокол сдачи контрольных нормативов с показателями уровней 

подготовки обучающихся заполняется, согласно приложению, и предоставляется 

инструктору - методисту МБУ ДО ДЮСШ  в срок до 20 мая текущего учебного года. 

3.5. Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ по дополнительным общеразвивающим 

программам считаются аттестованными при соблюдении следующих требований: 

- выполнение нормативов показателей общей и специальной физической 

подготовленности с положительным результатом с учетом возраста обучающихся МБУ ДО 

ДЮСШ. 

3.5. Итоговая аттестация обучающихся МБУ ДО ДЮСШ по дополнительной 

общеразвивающей программе «Спортивное оздоровление» проводится в форме сдачи 

контрольных нормативов по общей физической подготовке. 

3.6. Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ по дополнительной общеразвивающей 

программе «Спортивное оздоровление» считаются аттестованными при выполнении трех 

нормативных показателей с положительным результатом для детей шестого и седьмого 

годов жизни, для детей 7-18 лет – выполнение четырех нормативных показателей. 

 

4. Академическая задолженность  

 

4.1. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 

дополнительной общеразвивающей программе  или не прохождение промежуточной 

аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 

задолженностью. Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ обязаны ликвидировать академическую 

задолженность в течении 4 месяцев с момента образования академической задолженности. 

4.2. Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ имеющие академическую задолженность 

вправе пройти промежуточную аттестацию не более двух раз в течении 4 месяцев с момента 

образования задолженности.  

4.3. В указанный период не включается время болезни обучающегося МБУ ДО 

ДЮСШ. 

4.4. В случае не сдачи академической задолженности в течении 4 месяцев с 

момента ее образования обучающийся МБУ ДО ДЮСШ переводится в группу спортивного 

оздоровления. 

4.5. МБУ ДО ДЮСШ обязано создать условия для ликвидации академической 

задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации. 

4.6. Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ не прошедшие промежуточной аттестации 

по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, переводится на 

следующий этап обучения условно.  

4.7. Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ не ликвидировавшие в установленные сроки 

академической задолженности с момент ее образования на следующий этап обучения не 

переводятся, а переводятся в группу спортивного оздоровления. 

 

5. Компетентность, ответственность и права 

5.1.  Проведение промежуточной и итоговой аттестации обучающихся МБУ ДО 

ДЮСШ возлагается на тренера-преподавателя МБУ ДО ДЮСШ. 

5.2.  Ответственность за принятие решения по аттестации обучающихся МБУ ДО 

ДЮСШ возлагается на педагогический совет МБУ ДО ДЮСШ. 



5.3.  Права обучающихся МБУ ДО ДЮСШ: 

             - обучающийся в МБУ ДО ДЮСШ имеет право быть аттестованным и получить 

письменное подтверждение своей аттестации. 

5.4. Положение утверждается приказом директора МБУ ДО ДЮСШ. 

 5.5. Изменения и дополнения в Положение вносятся приказом директора МБУ ДО 

ДЮСШ. 

 

 



Приложение 

 

 

 

 

Протокол 

сдачи контрольных нормативов с показателями уровней подготовки 

обучающихся МБУ ДО ДЮСШ 

  ___________________ учебный год 

 

Отделение__________________________________  

Группа_____________________________________  

Тренер-преподаватель________________________ 

Дата проведения аттестации_________________________ 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Нормативы, согласно утвержденной Программе 

        

        

        

        

        

 

 

По результатам аттестации___________ обучающихся переведены на следующий год (этап) 

обучения. 

______________ обучающихся оставлены для продолжения обучения на том же этапе 

(году). 

 

Тренер-преподаватель МБУ ДО ДЮСШ _____________ ФИО 

«_______» ________________ 20____ г. 


		2021-07-21T14:26:48+0300
	Ухов Сергей Новомирович




